

# Tid til haven

## Havetips uge 42

Af: Marianne Bachmann Andersen



### Efterårets græsplæne

Vi mindes en sommer så tør, at det kun var ukrudtet vi skulle slå – græsset var helt brunt og gråt. Sensommeren gav gode mængder nedbør og med et trylleslag blev plænerne igen grønne og frodige. Mos i plænen har ligeledes haft gode vækstbetingelser, så nu er plænerne igen bløde af mos og græsset kæmper for ikke at blive helt fortrængt. De største årsager til mos i plænen skyldes skygge og "sur" jord. Har du meget mos i plænen, kan du derfor med fordel kalke din plæne, så jordens pH værdi stiger og bliver mindre sur og mere basisk.

Kalk altid på en nyslået plæne, for kalk er et pulver eller granulat og det skal ned til rødderne – ikke med i græsklipperen! Følg doseringsvejledningen nøje – der skal store mængder til for at få effekt. Er din græsplæne meget slidt og hullet, kan det overvejes at anvende en vertikalskærer inden du kalker, gøder og sår nyt græs.

**Tips** er du i tvivl om din havejords pH-værdi, så få råd og vejledning i dit havecenter, der også kan hjælpe dig med at måle den.

**Tips** du kan få en speciel blanding af græs, der egner sig til skyggefulde steder i haven.

Efteråret er den bedste tid at kalke græsplænen på, så snak med din gartner og få evt. lavet en surhedsgradstest samt en vurdering af, om din plæne skal kalkes eller ej.



## Der er egentlig ingen undskyldning

Meteorologerne melder om rekordhøje temperaturer dette efterår og det føles både mildt og dejligt. De uldne sweatre kan stadig ligge klar til det for alvor bliver koldt, for lige nu er det nok med en vind- (og vand)tæt jakke. Så på med støvlerne, prop havehandskerne i lommen sammen med beskærersaksen og kom nu ud!

Måske har du ikke lige lyst til store aktiviteter i din have, men hvorfor ikke benytte de dejlige bonus-havedage til at få ordnet og klaret et par ting?

Efterårets gøremål i haven består oftest i at høste frugt og grøntsager. Der er ingen meldinger om hård nattefrost, så det haster slet ikke med at få gravet rodfrugterne op – dog vil det være på sin plads at få gravet de kartofler op, som du endnu ikke har fået spist. Nedbøren er med til at blotte knoldene, som bliver ubehageligt grønne og skal kasseres, og den fugtige jord er med til at øge risikoen for råd på knoldene. Når du har gravet kartoflerne op, så skyl dem med haveslangen og lad dem lufttørre en god eftermiddag med vind og sol, inden du pakker dem ind i lystæt materiale (avispapir og pap fungerer fint) og stiller dem køligt under tag.

Beskærersaksen kan fjerne et par vandris fra æbletræet, hindbærbedets "gamle" frugtbærende grene, klaser med rådne druer i drivhuset og andre lidt kedelige afblomstrede toppe i havens bede. Ryd endelig ikke helt op, for fuglene elsker de mange frøstande og når de første morgener med rimfrost toner frem, kan du nyde synet af iskrystaller overalt.

Fyld gerne kompostbeholderen godt op, men overvej også at fordele haveaffaldet som jorddække i dele af din køkkenhave. Jorddækket vil give masser af gødemuligheder for regnorme og mikroliv i din jord, som kun kommer dig til gavn, når det igen bliver forår.

## **FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder**

# Drivhusets mange druer modner dag for dag, men den høje luftfugtighed giver masser af råd, så høst, spis og lav evt. druesaft eller druegelé

# De mange uhyggelige græskarlygter står lysende på mange trappetrin, men de relativt høje temperaturer får hurtigt nedbrydningen af græskarrene til at gå i gang. Husk at behandle med Atamon på alle skårne flader, så holder de lidt længere

# Fremhæv naturens gule, orange og purpurrøde farver ved at plante krukker til med årstidens lyng, alunrod og græsser. De store krysantemum "Garden Mums" pryder og fylder godt op foran døren til huset

# Nye bede? Du kan med fordel grave stauder, buske og stedsegrønne planter op af dit bed og ommøblere din have netop nu

# Nye frugttræer? Det vrirler med gode tilbud på frugttræer og buske i dit havecenter netop nu

# De høstede valnødder bliver hurtigt mugne. Skyl dem, tør dem og opbevar dem i et net, så der hele tiden kommer frisk luft til. Atamon vil afhjælpe et eventuelt nyt angreb af svamp

# Bladene begynder så småt at falde fra træerne, men ofte kan en tur med græsslåmaskinen klare opgaven. Lad blot bladene ligge i bedene – her gør de masser af gavn

# Skal roserne klippes ned? Nej, det skal de ikke nu, men vi er flere, der bedst kan li' at se på planter uden visne blomsterstande, så klip blot blomsterne af, men lad resten af rosen stå til næste forår

# Mærk naturen – tag kæresten, konen eller børn og børnebørn på mission i skoven, ved stranden eller en tur i haven til bålfest. Vi har så mange gratis værdier lige uden for vores døre – husk nu at benytte dem!

# Det meste handler om pris, men gode råd kan ikke købes for penge, så støt dit lokale havecenter og giv gartneren nye udfordringer 😊